
SCHEMA  N.........NP/19870 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o ag r i co l tu ra ,  tu r i smo,  formazi one e lavoro 
 Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Mirvana Feletti) 28/09/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    rett1.43 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : FEAMP 2014-2020, mis. 1.43. Rettifica DGR n. 576 del14/07/2017. Proroga termini di presentazione delle 
domande, estensione del vincolo di destinazione e rettifica mero errore materiale 

DELIBERAZIONE N. 778 IN 28/09/2017 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

RICHIAMATA la DGR n. 576 del 14/07/2017 con la quale: 

• sono state approvate le Disposizioni procedurali e attuative per l’attuazione della misura n. 1.43 “Porti, 

luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” a valere sul PO FEAMP; 

• è stato approvato l’Avviso pubblico contenente le condizioni specifiche per la selezione delle domande di 

sostegno afferenti alla misura 1.43,  

• è stato stabilito il termine ultimo di presentazione delle domande di sostegno al 30 settembre 2017, ore 

13,00; 

 

CONSIDERATO che, dalla emanazione dell’avviso pubblico alla data odierna, è emerso quanto segue: 

• sono stati segnalati, durante diversi incontri con gli operatori del settore nonché in sede di Tavolo Blu, 

evidenti casi di criticità in merito al mantenimento del vincolo di destinazione stabilito per strutture ed 

infrastrutture site presso porti e approdi liguri, destinate alla pesca professionale e già beneficiarie di 

finanziamenti pubblici; 

• nelle attività di controllo recentemente effettuate dalla struttura competente, a seguito delle segnalazioni 

pervenute, è emerso che il rischio di mancato mantenimento della destinazione delle strutture oltre il 

periodo vincolato è reale e concreto;    

• ne consegue che è compito dell’amministrazione regionale garantire una maggiore stabilità degli investimenti 

destinati al ceto peschereccio approvati e finanziati, in quanto trattasi di infrastrutture collettive ritenute di 

fondamentale importanza per le imprese della pesca professionale ligure e di difficile sostituzione; 

 

RITENUTO pertanto, sulla base delle considerazioni sopra riportate, necessario estendere il vincolo di inalienabilità e 

destinazione d’uso, di cui all’allegato 1, paragrafo n. 14 del citato Avviso pubblico, da cinque a dieci anni; 

 

ATTESO che, di conseguenza, si ritiene necessario prevedere una proroga dei termini di presentazione delle domande 

di contributo, onde consentire ai potenziali richiedenti di avere il tempo utile per poter apportare ai progetti le 

eventuali modifiche e/o integrazioni che l’estensione del vincolo potrebbe comportare; 

 



SCHEMA  N.........NP/19870 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o ag r i co l tu ra ,  tu r i smo,  formazi one e lavoro 
 Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Mirvana Feletti) 28/09/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    rett1.43 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

CONSIDERATO inoltre che, con lettera unitaria del 26/09/2017, le Associazioni di categoria della pesca (Coldiretti 

Impresa Pesca,  Federcoopesca - Confcooperative Liguria, Legacoop Agroalimentare – Dipartimento Pesca Liguria) 

hanno chiesto la possibilità di una proroga di 15 giorni della scadenza dei termini di presentazione delle domande, per 

problemi legati alla reperibilità della documentazione tecnica nonché alla resa esecutiva dei progetti in tempo utile, 

dovuta alla coincidenza delle ferie estive con il periodo di apertura del bando stesso, per cui le disposizioni 

modificative sopra illustrate finiscono per soddisfare anche tale richiesta; 

 

RITENUTO altresì di stabilire il termine di presentazione delle domande di contributo al 21 ottobre 2017, per poter 

disporre del tempo utile per poter effettuare, entro l’anno in corso, l’istruttoria delle domande pervenute, 

l’approvazione della graduatoria e l’impegno dei fondi; 

 

ATTESO che alla data attuale non risulta pervenuta alcuna domanda a valere sulla mis. 1.43 del PO FEAMP; tuttavia, è 

necessario garantire ai soggetti, le cui domande fossero in itinere alla data di approvazione del presente 

provvedimento, di poter presentare una nuova domanda, in sostituzione della precedente, entro il termine massimo 

coincidente con il termine della proroga, ossia il 21 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’allegato 1, paragrafo 10 “Criteri di selezione approvati dal Comitato 

di Sorveglianza” dell’Avviso pubblico sopra richiamato, in particolare nel criterio “O10” è stata riportata erroneamente 

il coefficiente: “oltre 11: C = 1” anziché il corretto valore: “oltre 10: C = 1”; 

 

RITENUTO pertanto necessario, per i motivi sopra esposti, procedere alla modifica della sopra citata DGR n. 576 del 

14/07/2017 come segue: 

• punto 5 del dispositivo: sostituire il termine perentorio del 30 settembre 2017, ore 13, con il termine perentorio 

del 21 ottobre 2017, ore 13,00; 

• punto 7 dell’Avviso pubblico: sostituire il termine ultimo di scadenza, fissato al 30 settembre 2017, ore 13, con il 

termine ultimo del 21 ottobre 2017, ore 13,00; 

• allegato 1 dell’Avviso pubblico, paragrafo 14 “Vincoli di alienabilità e di destinazione”, primo capoverso: sostituire 

la dicitura “entro cinque anni dal pagamento finale al beneficiario”  con la dicitura “entro dieci anni dal 

pagamento finale al beneficiario”; 

• allegato 1 dell’Avviso pubblico, paragrafo 10 “Criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza”, criterio 

“O10”: sostituire il coefficiente: “oltre 11: C = 1” con il coefficiente “oltre 10: C = 1”; 

 

RITENUTO inoltre opportuno stabilire che i soggetti, le cui domande fossero in itinere alla data di approvazione del 

presente provvedimento, possano presentare una nuova istanza, in sostituzione della precedente, entro il termine 

massimo coincidente con il termine della proroga, ossia il 21 ottobre 2017; 

 

RITENUTO infine necessario procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Regione 

Liguria,  sul sito www.agriligurianet.it, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria – B.U.R.L; 

 

su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Allevamento, Caccia, Pesca e Acquacoltura,  



SCHEMA  N.........NP/19870 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o ag r i co l tu ra ,  tu r i smo,  formazi one e lavoro 
 Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Mirvana Feletti) 28/09/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    rett1.43 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 

DELIBERA 

 

per quanto citato nelle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di procedere alla modifica della sopra citata DGR n. 576 del 14/07/2017 come segue: 

• punto 5 del dispositivo: sostituire il termine perentorio del 30 settembre 2017, ore 13, con il termine 

perentorio del 21 ottobre 2017, ore 13,00; 

• punto 7 dell’Avviso pubblico: sostituire il termine ultimo di scadenza, fissato al 30 settembre 2017, ore 13, con 

il termine ultimo del 21 ottobre 2017, ore 13,00; 

• allegato 1 dell’Avviso pubblico, paragrafo 14 “Vincoli di alienabilità e di destinazione”, primo capoverso: 

sostituire la dicitura “entro cinque anni dal pagamento finale al beneficiario”  con la dicitura “entro dieci anni 

dal pagamento finale al beneficiario”; 

• allegato 1 dell’Avviso pubblico, paragrafo 10 “Criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza”, 

criterio “O10”: sostituire il coefficiente: “oltre 11: C = 1” con il coefficiente “oltre 10: C = 1”; 

 

2. di stabilire che i soggetti, le cui domande fossero in itinere alla data di approvazione del presente provvedimento, 

possano presentare una nuova istanza, in sostituzione della precedente, entro il termine massimo coincidente con 

il termine della proroga, ossia il 21 ottobre 2017; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Regione Liguria,  sul sito 

www.agriligurianet.it, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria – B.U.R.L. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni, o 

alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione dello stesso. 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Riccardo Jannone)              (Dott. Luca Fontana) 

 
 


